关于做好 2024-2025 学年普通高中
学生、班主任和班级省市级评优工作的通知

各普通高中学校：

为落实立德树人根本任务，充分发挥先进模范的示范引

领作用，教育引导广大中小学校学生德智体美劳全面发展，

根据《山东省教育厅关于做好 2024 学年高中阶段学校学生

和班级省级评优工作的通知》（鲁教基函〔2025〕1 号）和

《济南市教育局关于做好 2024-2025 学年中小学校学生、班

主任和班级省市级评优工作的通知》（〔2025〕14 号）要求，

结合市教育局中小学评优工作安排，现就 2024-2025 学年普

通高中学生、班主任和班级的省级、市级评优工作有关事项

通知如下。

一、评选项目

省级评优分为省级优秀学生、省级优秀学生干部、省级

优秀班集体 3 项。

市级评优分为市级优秀学生、市级优秀学生干部、市级

优秀班主任、市级优秀班集体（原市级先进班集体）4 项。

二、评选数量

序

号

单位

省级 市级

优秀

学生

优秀

学生

干部

优秀

班集

体

优秀

学生

优秀

学生

干部

优秀

班集

体

优秀

班主

任

1 济南市历城第二中学 32 6 7 57 25 12 12

2 济南稼轩学校 2 1 0 4 2 1 1

3 济南德雅高级中学有限公司 3 1 1 6 3 2 2

三、评选范围、条件及程序

评选范围、条件及程序严格按照《省级评优管理办法》

和市级评优要求执行。详情见附件1-2。

评选时间节点：

四、材料报送

普通高中学校省级、市级评优通过山东省基础教育信息

管理系统http://sdbe.sdei.edu.cn/zxxj/web/index/index.htm#

报送，3月15日前必须完成平台填报。填写、报送、审核及

上传要求如下：

1. 形成校级评选方案：以学校红头文件的形式印发，

并加盖学校公章，2月14日前报教育科备案。内容包括（1）

明确各班级推选数量。根据全校的省市级评优类别及数量

(即1),首先按照学生评选不低于1:1.5的比例、班集体评选

按照不低于1:2的比例确定出全校需要评选出的数量(即1.5

或2),再进一步确定出每个班级需推选出的各类别学生数量

2月10日—2月23日 学校推荐，开展校内评选工作。

2月24日—2月28日 校内公示，时间不少于3个工作日。

3月3日—3月7日 纸制材料区级审核期。

3月10日—3月12日 区级公示，时间不少于3个工作日。

3月15日前 评优材料上传学籍平台，一但提交被驳

回将不再递补，名额直接作废。

(班级数量为申报数量，或由级部确定)。例如：某高中分配

到省优秀学生10人、市优秀学生15人，按不低于1:1.5的比

例推荐人数应为25*1.5=37人，优秀学生类型公示人数也应

该为37人，多出的25人以递补名单一并公示。（2）班级评

选。班级评选小组负责班级评选的组织工作，其中家长代表

不参与投票，只负责监督评选工作。学生(含评选小组的学

生)对参评学生进行投票，任课老师(含评选小组的班主任及

任课老师)对参评学生进行评议。学生投票结果及任课老师

评议结果所占比重(或加和方式),由学校评选方案明确。（3）

校级评议。校级评选委员会负责学校评选的组织工作，及校

级评议工作，其中家长代表可参与投票，投票应当签字存档

备查。校级评议结果，要按高低次序排列，做好递补准备。

递补名单一并公示，避免递补时二次公示。（4）明确评选

程序、参与人员及职责、时间节点等其他内容。

2. 申请表：

（1）省级评优包括：《高中阶段学校省级优秀学生申

报表（2024 年度）》、《高中阶段学校省级优秀学生干部申

报表（2024 年度）》、《高中阶段学校省级优秀班集体申报

表（2024 年度）》。填写要求见附图 1-3。纸制版审核无误

后上传平台。

（2）市级评优包括：《济南市 2024-2025 学年度市级

优秀学生申报表》、《济南市 2024-2025 学年度市级优秀学

生干部申报表》、《济南市 2024-2025 学年度市级优秀班集

体申报表》、《济南市 2024-2025 学年度市级优秀班主任申

报表》。填写要求见附图 4-7。纸制版审核无误，加盖区教

育局公章后上传平台。上传平台的必须是加盖过公章（红色）

的原件，不得上传复印件。

（3）申报表主要事迹用第三人称“该生”“该班”；

应当从德智体美劳全面阐述，表达简要，不能泛泛而谈，或

避而不谈。

3. 公示情况：2月24日—2月28日，在校园内公示栏、

学校官网（官微）分别进行公示，公示模板见附件4。公示

栏照片3张，1张公示内容全景（公示文件+汇总表+申报表），

1张申报表张贴公示全景，1张远景学生、教师参与观看公示

情况，照片中出现的公示文件、汇总表、申报表均需学校盖

章；学校官网（官微）公示情况截图。公示图片以PNG、JPG

格式文件，发邮件至教育科，审核无误后上传平台。

4. 体质健康测试和艺术素质测评成绩截图：

（1）体质健康测试成绩截图：数据来源“青少年健康数

据管理平台”，体质健康测试免予测试的学生另附免测证明或

体测平台免予测试记录相应截图（签字盖章版PDF），免测证

明一般应为：《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》。

（2）艺术素质测评成绩截图：数据来源“山东省体卫

艺教育综合信息平台”数据。

艺测、体测截图（说明材料）不需要上传平台，但仍需

以学生姓名为文件名打包发送电子版至教育科邮箱备案。

温馨提示：省级优秀学生和优秀学生干部本学年体质健

康测试和艺术素质测评成绩必须达到良好及以上（因病或残

疾免予测试的除外）；市级优秀学生和优秀学生干部，特别

优秀的可适当放宽至及格。否则第一轮市级筛查即会淘汰，

耽误推荐，并扣除来年名额。请学校务必认真核对，把真正

优秀学生推荐上去，不要产生遗留问题。

5. 汇总表（Excel格式，一表多页）,请按示例要求格

式填报。填写要求见附图8。

6. 材料报送时间:3月3日—3月7日

纸制版材料：校级评选方案，省、市评优申报表（尽量保

持在一页内，不要跨页）及汇总表。

电子版材料：校园内、学校官网（官微）公示情况的图

片 4 张，每个推荐学生的体质健康测试和艺术素质测评成绩

截图，汇总表电子版。

教育科地址：历城区便民服务中心 C 座 903 室

教育科邮箱:jnslcqjyjjyk@jn.shandong.cn

联系电话：88066064 联系人：韩玮玮

五、相关要求

（一）加强组织领导，严格工作程序。各区县教育行政部

门和各学校要严格按照《省级评优管理办法》和市级评优要求

开展工作，层层把关，认真推荐，将主动公开原则贯穿于宣传、

推荐、评选、审核、公示、报送全过程，确保组织实施和评选

结果公平公正。

（二）严明纪律要求，严肃责任惩处。各学校要坚决杜绝

推荐、评选过程中的不正之风，自觉接受师生和社会监督。严

禁参与此项工作的人员接受学生、家长及其他相关人员任何形

式的请托，严禁在评选过程中接受任何宴请或礼品礼金。一经

发现并核实有弄虚作假、以权谋私等问题的，将取消相关学生

或班级的获奖资格，并依照有关规定追究相关人员责任。对3

年内因违规办学等行为受到区县级及以上通报批评或其他行

政处理的学校，减少或取消推荐名额。对未按规定条件和规定

程序组织推荐的学校，进行通报批评，下一年度减少名额分配

数量或取消评选申报资格。发现的违法违纪线索，将按照相关

纪律要求和干部管理权限提交相关部门予以查处。

（三）加大宣传力度，营造良好氛围。各学校要加大工作

宣传力度，将评先树优工作作为推动学校德育工作和学生全面

发展的重要手段，加大对推荐对象先进事迹宣传，充分发挥先

进榜样的示范带动作用。

附件1：省级评优管理办法

附件2：市级评优要求

附件 3：济南市中小学校评优各类申报表和汇总表

附件 4：拟推荐名单的公示（模板）

附图 1-8：申报表、汇总表示例图及填写要求。

历城区教育和体育局

2025 年 2 月 8 日

附图 1：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 姓名：必须与学籍信息保持一致。

2 出生年月：格式为 200X 年 X 月，必须与学籍信息保持一致。

3 政治面貌：团员/群众。

4 所在学校：填写与学校公章一致的标准名称，不得出现简称。

5 身份证号：十八位，必须与学籍信息保持一致。

6 注册学号：填写省学籍号。

7 校内职务：有职务填写职务名称，无职务填写无。

8 年级班级：格式为高 XX 班

9 成绩：学业水平考试科目成绩填写“合格”，高一未考，高二四门（高二未考科目成绩可以空着），

高三全部。音体美成绩填写“优秀/良好/及格”与体测、艺术平台成绩保持一至。

10 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

11 班主任（签名）：必须手写签字，并填写日期。

12 学校推荐意见：手写填写“同意推荐”，校长签字。

13 盖章：加盖学校公章，并填写日期。

附图 2：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 姓名：必须与学籍信息保持一致。

2 性别：男/女。

3 出生年月：格式为 200X 年 X 月，必须与学籍信息保持一致。

4 政治面貌：团员/群众。

5 所在学校：填写与学校公章一致的标准名称，不得出现简称。

6 身份证号：十八位，必须与学籍信息保持一致。

7 注册学号：填写省学籍号。

8 校内职务：现任职名称，XXXX 年 X 月—XXXX 年 X 月，多职务、多段的请分段列出。

任职时间需要满三个学期。

9 年级班级：格式为高 XX 班

10 成绩：学业水平考试科目成绩填写“合格”，高一未考，高二四门（高二未考科目成绩可以空着），

高三全部。音体美成绩填写“优秀/良好/及格”与体测、艺术平台成绩保持一至。

11 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

12 班主任（签名）：必须手写签字，并填写日期。

13 学校推荐意见：手写“同意推荐”，校长签字。

14 盖章：加盖学校公章，并填写日期。

附图 3：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 班级名称：必须与学籍平台信息保持一致。

2 班级人数：必须与学籍平台信息保持一致。

3 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

4 班主任（签名）：必须手写签字，并填写日期。

5 学校推荐意见：手写“同意推荐”，校长签字。

6 盖章：加盖学校公章，并填写日期。

附图 4：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 姓名：必须与学籍信息保持一致。

2 性别：男/女，必须与学籍信息保持一致。

3 年龄：XX 岁。

4 民族：汉族/回族……，必须与学籍信息保持一致。

5 是否团员、少先队员：是/否。

6 职务：现任职名称。

7 所在班级：高 X年级 X 班，必须与学籍信息保持一致。

8 品德评定等级：优秀/良好。

9 是否达到体育合格标准：优秀/良好/及格。

10 注册学号：填写省学籍号。

11 身份证号：十八位，必须与学籍信息保持一致。

12 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

13 成绩：学业水平考试科目成绩填写“合格”，高一未考，高二四门（高二未考科目成绩可以空着），

高三全部。音体美成绩填写“优秀/良好/及格”与体测、艺术平台成绩保持一至。

14 班级意见：手写“同意推荐”，班主任手写签字，并填写日期。

15 学校意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

附图 5：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 姓名：必须与学籍信息保持一致。

2 性别：男/女，必须与学籍信息保持一致。

3 年龄：XX 岁。

4 民族：汉族/回族……，必须与学籍信息保持一致。

5 是否团员、少先队员：是/否。

6 职务：现任职名称。

7 所在班级：高 X年级 X 班，必须与学籍信息保持一致。

8 品德评定等级：优秀/良好。

9 是否达到体育合格标准：优秀/良好/及格，与体测台成绩保持一至。

10 注册学号：填写省学籍号。

11 身份证号：十八位，必须与学籍信息保持一致。

12 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

13 成绩：学业水平考试科目成绩填写“合格”，高一未考，高二四门（高二未考科目成绩可以空着），

高三全部。音体美成绩填写“优秀/良好/及格”与体测、艺术平台成绩保持一至。

14 班级意见：手写“同意推荐”，班主任手写签字，并填写日期。

15 学校意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

附图 6：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 班级名称：必须与学籍平台信息保持一致。

2 代表姓名：填写班长或其他班委姓名。

3 代表性别：班级代表的姓名。

4 代表职务：现任职名称。

5 代表年龄：XX 岁。

6 团员队员人数：XX 人。

7 班主任姓名：李 XX。

8 班委会成员名单：班委成员所有人姓名。

9 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

10 学校推荐意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

附图 7：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 班主任姓名：李 XX。

2 所带班级：必须与学籍平台信息保持一致。

3 学生人数：与所填写的班级的学籍人数保持一致。

4 班长姓名：李 XX。

5 开始带本班的时间：20XX 年 XX 月 XX 日

6 从事班主任工作年限：XX 年。

7 班委会成员名单：班委成员所有人姓名。

8 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

9 学校推荐意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

附图 8：

填写说明：

1 济南市中小学校 2024-2025 学年评优汇总表，Excel 格式，一表多页

2 优秀学生、学生干部的姓名、性别、学校、学号、身份证号、班级必须与学籍信息保持

一致。此信息为证书所用信息，务必再三核对，证书一但下发无法修改。

3 优秀班集体、班主任的班级名称、学生人数必须与学籍信息保持一致。

4 优秀班集体、班主任的姓名、性别、手机号务必核对准确，此信息为证书所用信息，务

必再三核对，证书一但下发无法修改。